РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ИГЖЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «04» декабря 2023 года	               № 52
с. Игжей

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ МЕСТ ДЛЯ ЗАПУСКА
ПИРОТЕХНИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ
В ПЕРИОД ПРАЗДНОВАНИЯ НОВОГОДНИХ И
РОЖДЕСТВЕНСКИХ ПРАЗДНИКОВ НА ТЕРРИТОРИИ
ИГЖЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением «Об Утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479» , в целях обеспечения пожарной и общественной безопасности в период празднования новогодних и рождественских праздников на территории Игжейского сельского поселения, Администрация Игжейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить специализированную площадку для запуска пиротехнических изделий в период празднования новогодних и рождественских праздников на территории Игжейского сельского поселения – территорию стадиона, расположенную между улицами Гоголя и Островского.
2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Игжейского сельского поселения, планирующих проводить праздничные фейерверки, назначить ответственных лиц для контроля над соблюдением правил пожарной безопасности при проведении праздничных фейерверков.
3. Рекомендовать жителям поселения применять пиротехнические изделия только в определенном для запуска фейерверков месте и в соответствии с инструкцией по их применению.
4. Разместить Памятку «Применение и реализация пиротехнических изделий бытового назначения» в средствах массовой информации, на информационных стендах.
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
6. Опубликовать настоящее постановление в информационном издании «Вестник Игжея», разместить на официальном сайте http://Игжей.рф/.
7. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Игжейского муниципального образования                                             И.М. Черкасова

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению Администрации
Игжейского сельского поселения
от «04» декабря 2023 года № 52

ПАМЯТКА
Применение и реализация пиротехнических изделий бытового назначения

Празднование Нового года не обходится без пышных фейерверков, свистящих салютов и оглушительно хлопающих петард. Все это выглядит красиво и звучит очень весело, но бывает и весьма опасно. Нельзя забывать, что пиротехника – забава достаточно серьезна.
В период проведения Новогодних и Рождественских праздников несчастные случаи и пожары от неправильного использования пиротехнических изделий происходят все чаще и чаще. К пиротехническим изделиям должна прилагаться инструкция, которую нужно четко соблюдать, и тогда общение с пиротехникой доставит всем радость и не принесет вреда. На подобных изделиях должны стоять данные о производителе и обязательная инструкция по применению, размеры опасной зоны, срок годности, гарантийный срок и дата изготовления.
Чтобы не случилось беды, салюты, фейерверки, ракеты, «фонтаны» и другую взрывоопасную продукцию можно использовать только на улице в установленных местах, где нет пожароопасных объектов, стоянок автомашин, деревянных построек или гаражей, мачт и линий электропередач. Идеальное место для фейерверка - большая открытая площадка свободная от деревьев и построек, мачт и линий электропередач. Расстояние от пиротехнического изделия до ближайших домов, деревьев, мачт, линий электрических передач, других предметов, которые могут воспламениться, а также места расположения зрителей должно быть не менее 30 метров. Точный безопасный радиус указан на упаковке каждого пиротехнического изделия!